8

             Приложение № 14
               к приказу Минсельхозпрода РТ

               от 23.06.2021 № 121/2-пр
Приложение к приказу
Министерства финансов
Республики Татарстан
от 25 августа 2020 г. № 17-94

Соглашение

о предоставлении из бюджета Республики Татарстан субсидии гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок

н.п. ____________________________________

(место заключения соглашения (договора))

«__» ________________________ 20__ г.               № __________________________

  (дата заключения соглашения (договора))                                   (номер соглашения (договора))

Управление сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в ________________________________________, именуемый в дальнейшем   (наименование муниципального района)

«Управление» в лице начальника Управления _________________________________,

                                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

действующего на основании Положения, заключает от имени Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (далее – Министерство) соглашение о предоставлении субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства (далее – Соглашение) с одной стороны, и _________________________,

            (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(серия, номер паспорта, когда и кем выдан)

именуемый в дальнейшем «Получатель», проживающий по адресу:_______________________________________________ муниципальный район Республики Татарстан, н.п. ______________________, ул.________________________
__________________________________________дом №__________кв.№ ___________,

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на покупку товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.06.2021  №452 «О мерах государственной поддержки развития личных подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан» (далее - Правила предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

    1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета Республики Татарстан в 20__ году субсидии:

     1.1.1. в целях возмещения части затрат Получателя, связанных с приобретением товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок (далее - Субсидия);

    1.1.2.    в    целях    реализации   Получателем   следующих   проектов (мероприятий):

    1.1.2.1. покупка товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок;

    1.1.2.2. замена больных лейкозом и (или) инфицированных вирусом лейкоза коров

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии

    2.1.  Субсидия предоставляется Получателю на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, в общем размере __________________________ (__________________________________________________)      (сумма цифрами)
                                                         (сумма прописью)

рублей __ копеек, в том числе:

    2.1.1. в пределах   лимитов бюджетных    обязательств, доведенных Министерству, как получателю средств бюджета Республики Татарстан по кодам классификации расходов бюджета Республики Татарстан (далее - коды БК), в следующем размере:

в 20__ году ________(______________________________) рублей __ копеек - по коду

         (сумма цифрами)                    (сумма прописью)

БК__________________________________________.

                                                          (код БК)

III. Условия и порядок предоставления Субсидии

    3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Правилами предоставления субсидии:

    3.1.1. на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения:

    3.1.2. при представлении Получателем в Управление документов, подтверждающих      факт     произведенных     Получателем затрат, на возмещение которых предоставляется Субсидия в соответствии с Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением.

    3.2. Перечисление Субсидии осуществляется на банковский                                                                                                      на счет Получателя, открытый в _____________________________________________,

                   (наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации или кредитной

                                                                      организации)

в соответствии с утвержденными Правилами предоставления субсидии.

    3.3. Условием предоставления Субсидии является согласие Получателя на осуществление Управлением и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии. Выражение   согласия   Получателя   на  осуществление указанных  проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения.

IV. Взаимодействие Сторон
    4.1. Управление обязуется:

    4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом III настоящего Соглашения;

    4.1.2. осуществлять проверку представляемых Получателем документов, указанных  в  пункте  3.1.2  настоящего Соглашения, в том числе  на  соответствие  их  Правилам  предоставления  субсидии в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания срока проведения отбора, указанного в объявлении о проведении отбора;

    4.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Соглашения;

    4.1.4. устанавливать:

    4.1.4.1. значения результатов предоставления Субсидии в приложении № 1 к   настоящему  Соглашению, являющемся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;

    4.1.5. осуществлять оценку достижения Получателем результатов предоставления Субсидии, установленных   Правилами   предоставления   субсидии   в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения на основании:

    4.1.5.1. отчета(ов) о достижении результатов предоставления Субсидии по форме, установленной в приложении № 2 к  настоящему  Соглашению,  являющейся  неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4.3.3.1 настоящего Соглашения;

    4.1.6. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе в части достоверности представляемых Получателем в соответствии с настоящим Соглашением сведений, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок на основании:

    4.1.6.1. документов, представленных Получателем по запросу Министерства, Управления в соответствии с пунктом 4.3.4 настоящего Соглашения;

    4.1.7. в случае установления Министерством, Управлением или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения  Получателем  порядка,  целей и условий предоставления Субсидии,  предусмотренных  Правилами  предоставления  субсидии и настоящим Соглашением,  в том числе указания в документах, представленных Получателем в  соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, направлять Получателю  требование об обеспечении возврата Субсидии в бюджет Республики Татарстан в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;

    4.1.8. в случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета указанных средств в пункте 4.1.7 настоящего Соглашения, взыскать в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

     4.1.9. рассматривать   предложения,  документы  и  иную  информацию, направленную  Получателем,  в  том  числе  в  соответствии  с пунктом 4.4.1 настоящего  Соглашения, в  течение десяти рабочих дней, со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости);

    4.1.10.  направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением  настоящего  Соглашения,  в  течение 30 календарных дней со дня получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего  Соглашения.

    4.2. Управление вправе:

    4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, в том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем в соответствии  с  пунктом  4.4.1  настоящего  Соглашения, включая уменьшение размера   Субсидии,   а  также  увеличение  размера  Субсидии  при  наличии неиспользованных  лимитов  бюджетных  обязательств,  указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и при условии предоставления получателем информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;

    4.2.2. приостанавливать предоставление Субсидии в случае установления Министерством, Управлением или получения от органа государственного  финансового   контроля  информации о факте(ах)  нарушения Получателем    порядка,    целей   и   условий   предоставления   Субсидии, предусмотренных  Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в   том   числе   указания   в  документах,  представленных  Получателем  в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, до устранения указанных  нарушений с обязательным уведомлением Получателя в десятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, с даты принятия решения о приостановлении;

    4.2.3. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления  контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления  Субсидии, установленных Правилами предоставления Субсидии и настоящим   Соглашением,   в   соответствии   с  пунктом  4.1.6  настоящего Соглашения.

    4.3. Получатель обязуется:

    4.3.1. представлять в Управление документы, установленные пунктом 3.1.2 настоящего Соглашения;

    4.3.2.  обеспечить   достижение  результатов  предоставления Субсидии  и соблюдение сроков их достижения, устанавливаемых в соответствии с пунктом 4.1.4.1 настоящего Соглашения;

    4.3.3. представлять в Управление:

    4.3.3.1. отчет   о  достижении  значений  результатов  предоставления Субсидии,  показателей  результативности  в  соответствии с пунктом 4.1.5.1 настоящего  Соглашения  в сроки установленные Правилами предоставления субсидии;

    4.3.4. направлять по запросу Министерства, Управления документы и   информацию,  необходимые  для  осуществления  контроля  за  соблюдением порядка,  целей  и условий предоставления Субсидии в соответствии с пунктом 4.2.3  настоящего  Соглашения в десятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения указанного запроса;

    4.3.5. в случае получения от Министерства, Управления требования в                              соответствии с пунктом 4.1.7 настоящего Соглашения:

    4.3.5.1. устранять  факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления Субсидии в сроки, определенные в указанном требовании;

    4.3.5.2. возвращать в бюджет Республики Татарстан Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;

    4.3.6. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в Управление в соответствии с настоящим Соглашением;

    4.3.7.  дать согласие на осуществление Министерством, Управлением и органами государственного финансового контроля обязательных проверок соблюдения получателем субсидии целей, условий и порядка предоставления субсидий.

    4.4. Получатель вправе:

    4.4.1. направлять в Управление предложения о внесении   изменений   в   настоящее Соглашение, в том числе в случае установления   необходимости   изменения размера Субсидии с приложением информации, содержащей обоснование   данного изменения;

    4.4.2. обращаться в Управление в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения

V. Ответственность Сторон

    В   случае   неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

6.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с положениями пункта 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения.

6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:

6.4.1. прекращения деятельности Получателя;

6.4.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением.

6.5. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случае недостижения Получателем установленных настоящим Соглашением результатов предоставления Субсидии или иных показателей, установленных настоящим Соглашением.

6.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VII. Платежные реквизиты Сторон

	Наименование Управления
	Наименование Получателя

	Наименование______________________

___________________________________

ОГРН______________________,

ОКТМО ____________________
	Фамилия, имя, отчество

____________________________________________________________________
__________________________________

	Место нахождения:____________________

_____________________________________

_____________________________________
	Адрес места жительства:_____________

__________________________________

__________________________________

	ИНН/КПП ___________________________
	ИНН _____________________________

	Платежные реквизиты: ________________

____________________________________

Наименование учреждения Банка России

_____________________________________

БИК ________________________

Расчетный счет _______________________

_____________________________________

Лицевой счет в Министерстве финансов Республики Татарстан _________________

_____________________________________
	Платежные реквизиты: ______________

__________________________________

Наименование учреждения Банка России

__________________________________

БИК ________________________

Банковский счет ____________________

__________________________________

_________________

____________________________________________________________________

IX. Подписи Сторон

	Сокращенное наименование Управления

____________________________________

____________________________________

_____________________________________

должность
	Сокращенное наименование Получателя

__________________________________

__________________________________

__________________________________

	___________/_________________________

    (подпись)                                          (Ф.И.О.)

Печать
	__________/________________________

     (подпись)                    (Ф.И.О.)

Приложение № 1

к Соглашению о предоставлении из

бюджета Республики Татарстан

субсидии гражданину, ведущему

личное подсобное хозяйство, на

возмещение части затрат на приобретение

товарного и племенного поголовья нетелей

и первотелок

                     № _______ от «__» ________ 20__ г.

ПОКАЗАТЕЛИ

результата предоставления субсидии

	N п/п
	Наименование показателя
	Наименование проекта (мероприятия)
	Единица измерения по ОКЕИ*
	Плано-вое значение показа-теля
	Дата, на которую запланировано достижение показателя

	Наиме-нование
	Код

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Сохранение приобретенного  поголовья нетелей и первотелок
	Приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок
	голова
	8836

	в течение пяти лет со дня получения субсидий, до__________года
     (месяц, год)

* Общероссийский классификатор единиц измерения
______________________________________________________    ________________

      (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина, ведущего ЛПХ)                                  (подпись)
«_____» ________________ 20 ____г.

  Приложение № 2

   к Соглашению о предоставлении из

   бюджета Республики Татарстан

   субсидии гражданину, ведущему

   личное подсобное хозяйство, на возмещение

   затрат на приобретение товарного и

   племенного поголовья нетелей и первотелок

                                                                      № _______ от «__» ________ 20__ г.

ОТЧЕТ

о достижении гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, результатов предоставления субсидии на возмещение части затрат на приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок на «____» ___________ 20__ года

Наименование получателя субсидии: ___________________________________

Наименование муниципального района: _________________________________

Периодичность: годовая

	№ п/п
	Наименование результата
	Единица измерения по ОКЕИ*
	Плановое значение результата
	Достигнутое значение результата по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причи-на отклонения

	наименование
	кКод

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Сохранение приобретенного  поголовья нетелей и первотелок
	голова
	8836

*ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения

Гражданин, ведущий личное

подсобное хозяйство __________________   ___________________________________________

                         (подпись)             (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))

«___» ___________ 20__ г.

Наличие скота подтверждаю:

Глава исполкома сельского (городского)

поселения (уполномоченное лицо)_______________   ________________________________________

                                                 (подпись)       (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))

Печать